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Abstract: In this thesis, we study the viscous relaxation of an impact-deformed
icy shell of a dwarf planet Pluto. Motivation for this work is the position of
Sputnik Planitia, a 1000 km wide, nitrogen-filled elliptic basin, which is located
very close to Pluto-Charon tidal axis. Given this unlikely position on Pluto’s sur-
face, it was suggested that the basin was formed elsewhere and the whole body
reoriented afterwards. For the reorientation to occur, the basin has to generate
a positive gravity anomaly for which a combination of impact-related subsurface
ocean uplift, ejecta blanket and accumulation of nitrogen ice was suggested. How-
ever, to maintain the orientation towards the minimum principal axis of inertia
until today, the ocean uplift must be present on timescales of billions of years,
which may be achieved due to an insulating layer of high viscosity clathrates at
the ice/ocean interface. We solve Pluto’s ice shell evolution by the finite element
method in 2D spherical axisymmetric geometry with an evolving free surface and
assuming a viscous rheology. Our results show that the thermal effect of the im-
pact and nonlinear rheology can substantially decrease the relaxation timescale.
It thus seems unlikely that the uplift would be stable long enough, even if the
clathrates are present.
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Abstrakt: V této práci studujeme viskózńı relaxaci impaktem deformované ledové
slupky trpaslič́ı planety Pluto. Motivaćı je poloha eliptické, 1000 km široké pánve
Sputnik Planitia, která se nacháźı v těsné bĺızkosti slapové osy. Vzhledem k jej́ı
neobvyklé poloze se usuzuje, že pánev vznikla jinde a k přibĺıžeńı ke slapové
ose došlo reorientaćı celého tělesa. Aby k reorientaci t́ımto směrem mohlo doj́ıt,
muśı mı́t gravitačńı anomálie oblasti pánve kladné znaménko. Jedná-li se o im-
paktńı pánev, lze jej doćılit izostatickým výzdvihem podpovrchového oceánu,
impaktńımi ejekty a naakumulovaným volatilńım duśıkem. Aby si pánev novou
polohu ve směru nejmenš́ıho hlavńıho momentu setrvačnosti zachovala dodnes,
výzdvih oceánu muśı být př́ıtomen řádově miliardy let. Tomu by mohla pomoci
izolačńı vrstva vysokoviskózńıch klatrát̊u na rozhrańı oceánu a ledu. Deformaci
ledové slupky řeš́ıme metodou konečných prvk̊u ve 2D sférické axisymetrické ge-
ometrii s volným povrchem a viskózńı reologíı. Naše výsledky ukazuj́ı, že termálńı
účinek impaktu a nelineárńı reologie dokáž́ı výrazně urychlit charakteristický čas
relaxace. Zdá se tedy, že navzdory př́ıtomnosti klatrát̊u výzdvih oceánu nebude
stabilńı dostatečně dlouho.

Kĺıčová slova: Pluto, viskózńı deformace, relaxace kráter̊u, axisymetrická geome-
trie
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Introduction
Impact craters were present, at least for some period of time, on all solid surfaces
in the Solar System. If not destroyed by tectonic processes, they can now be found
on all terrestrial planets, satellites and on other, mostly airless, bodies. Since
impact cratering is for most of these bodies the dominant geological process, we
can obtain valuable information about the body geological history from impact
crater morphology [Melosh, 2011]. However, the impact does not affect the surface
only. Numerical simulations suggest that a collision with another body can bring
significant changes also to the target body interior. If a fluid or low viscosity
mantle is present beneath a rigid lithosphere, isostatic uplift of the mantle may
occur below the place of the impact. The resulting gravity anomaly may even lead
to whole body reorientation (true polar wander) [Johnson et al., 2016, Nimmo
et al., 2016a].

Nimmo et al. [2016a] proposed that this might be the case of a dwarf planet
Pluto. Sputnik Planitia, a 1000 km wide, nitrogen-filled elliptic basin on its
surface, is situated only 400 km from the tidal axis. Since a position this close
to the tidal axis is very unlikely, Nimmo et al. [2016a] proposed that the whole
body was reoriented. To reorient towards the tidal axis, which is the minimum
principal axis of inertia, Sputnik Planitia should be a positive gravity anomaly.
Based on its possible impact origin, isostatic uplift of the water mantle might have
compensated the basin’s negative topography. Ejecta blanket and accumulated
nitrogen would then provide an additional positive mass which would reorient
the whole body [Keane et al., 2016]. Due to the basin’s likely age of ∼ 4 Gyr
[Greenstreet et al., 2015], the gravity anomaly has to be positive up to the present,
i.e.. the uplift should relax extremely slowly. Since the warm ice close to the
melting point is expected to relax quickly, Kamata et al. [2019] proposed the
presence of an insulating layer of high viscosity clathrates, which should prolong
the relaxation time of the uplift.

In this thesis, we will investigate the viscous relaxation of Sputnik Planitia
basin and its uplift. In Chapter 1, we summarize the basic knowledge about the
dwarf planet Pluto and discuss the hypotheses of Sputnik Planitia’s origin and
possible reorientation. Chapter 2 provides a brief description of crater formation,
its morphology and the parametrization of the thermal and topographic effects
of an impact. In Chapter 3, we develop the mathematical description of a vis-
cous flow in an icy shell with free boundary. We solve the problem by the finite
element method and we present several numerical tests to verify our implemen-
tation. In Chapter 4, the material properties of ice are discussed and results for
surface crater and uplift relaxation are presented. Finally, the results and further
objectives are discussed.

The potential presence of a liquid ocean beneath the outer shells of icy bodies
is currently on the front burner of planetary research, since liquid water is one
of the necessary conditions for the emergence of life as we know it. There is
already a serious evidence for several icy moons: induced magnetic field in case
of Europa and Ganymede, geysers at Enceladus or Titan’s obliquity [Nimmo and
Pappalardo, 2016]. Due to Pluto’s likely origin in the Kuiper belt, there are
probably many other bodies with a similar interior structure. For this reason,
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answering the question of subsurface ocean presence is crucial for further research.
Unfortunately, future exploration of Pluto remains unclear. Pluto orbiter or

lander is considered as a possible mission, however, it will not be launched before
2030. Until then, numerical modelling of geological processes may bring new
knowledge about this beautiful and enigmatic world.
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1. Pluto and Sputnik Planitia
At the beginning of the 20th century, American astronomer Percival Lowell, later
director of Lowell Observatory, searched for Planet X that caused an anomaly in
Uranus’s orbit. Based on his calculations, astronomer Clyde Tombaugh in 1930
at the same observatory discovered Pluto. Although it was not the Planet X
that he searched for1, it was the last member of family of planets (at that time)
of Solar System. It orbits the Sun at an average distance of 40 AU with great
eccentricity e = 0.246 and great inclination to ecliptics i = 17.16◦.

1.1 Pluto as an icy body
With an orbital period of 248 years, Pluto did not have enough time to com-
plete a single orbit since its discovery. Nevertheless, thanks to Hubble Space
Telescope, we were able to observe its surface. Figure 1.1 shows surface changes
between years 1994 and 2002/2003 [Stern et al., 2010]. At the latter photography,
a hemispherical pattern, probably caused by summer approaching at the northern
hemisphere, is clearly visible. Possible volatiles might sublime and refreeze in the
colder southern region of Pluto.

Figure 1.1: Pluto’s surface as viewed by Hubble Space Telescope in 1994 (left)
and 2002/2003 (right). Visible surface changes are probably a consequence of
volatiles sublimation [Stern et al., 2010].

In 2015 New Horizons Spacecraft performed a flyby of Pluto and Charon and
gave us valuable information about these two bodies including high-resolution
images of their surfaces (see Figure 1.2) or surface chemical composition. The
surface of Pluto is made up of water ice, nitrogen, carbon oxide and methane
[Grundy et al., 2016]. Due to extremely low temperature (≈ 40 K), all these
components are in solid state. Despite that, Pluto is geologically active. Owing
to high tilt and eccentricity, there are seasonal variations of surface temperature
which lead to (de)sublimation of volatile compounds. There are also regions of
glacier flow of solid nitrogen similar to that of water ice observed on Earth. From
geological point of view, there is a high number of impact craters (indicating old
age of the surface), extensional fractures and normal faults (indicating despinning
and expansion [Matsuyama and Nimmo, 2013]), or bladed terrains formed by
sublimation, so far unique in the Solar System [Moore et al., 2016].

1In 1992, Neptune’s mass was recalculated from flyby data of Voyager 2 spacecraft. The
mass difference 0.5 % from the previous estimate showed that there was no perturbation of
Uranus’s orbit and therefore no need for Planet X [Standish, 1993]. However, this topic has
been revived recently by Batygin and Brown [2016].
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The dominant feature on Pluto’s surface is a large elliptical basin informally
named Sputnik Planitia. It is 1200× 900 km wide and covered by a layer of

[…]

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(a) H = 150 km.

(b) H = 450 km.

Figure 4.16: Velocity profiles for Models 6 and 8. Left: radial component, right:
lateral component. Note a significant difference in the radial velocity maximum.

Figure 4.17: Relation curves for models 6 – 8.

This explains the situation in Figure 4.15. Crater with a diameter of 1000 km
(Model 5) is noticeably wider than the shell thickness 327 km, therefore the fastest
relaxation will not be at the axis of symmetry. We can see that Model 5 relaxes
initially faster than Model 4 (crater diameter 500 km), however this is an effect
of the temperature anomaly. Once the anomaly is cooled down (∼ 700 Myr), the
fastest region of relaxation moves from the axis of symmetry and the relaxation
slows down.
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5. Discussion and implications
Viscous relaxation of impact-deformed ice shell was shown to be a complex prob-
lem dependent on many parameters of the target ice body and the impactor.
Here we discuss our results from Sections 4.2 and 4.3, and suggest possible ways
for further research.

As we have expected, if Pluto’s shell is made of ice only, the uplift relaxation
would be rapid and the positive gravity anomaly cannot be maintained. There-
fore, the shell reorientation would not be stable in long term. If the clathrate layer
is present, stability can be substantially extended. Even though, by introducing
impact heating and nonlinear ice and clathrates rheology, the stability does not
exceed 1 Gyr, which differs from the conclusions of Kamata et al. [2019]

We have found out that ice shell and clathrate layer thickness are the cru-
cial parameters determining the timescale of the relaxation. On the one hand,
a thicker shell implies faster relaxation because of the (Ro/Ri)2 dependence of
the uplift height. Moreover, impact heating is more effective since the volume
of warm ice increases with shell thickness. On the other hand, the thicker is the
layer of clathrates, the cooler is the shell and the slower is the relaxation.

Models 10 and 11 (i.e. H/hc = 100/5 km and 200/10 km, respectively) show
how these parameters combine. Model 10 relaxes extremely slowly, even with only
5 km of clathrates. Because of the thin shell, the anomaly cools down quickly
and the shell becomes cold and rigid. On the contrary, model 11 relaxes quickly,
despite of double thickness of clathrates. Temperature anomaly is more stable in
thick shell, which overpowers the former effect.

Still, there is one mechanism, which may speed up the relaxation even in
the case of thin shell. The solid nitrogen layer, which accumulated in Sputnik
Planitia basin, has thermal conductivity similar to clathrates (0.7 W · m−1 · K−1)
[Cook and Davey, 1976]. Once the nitrogen starts to accumulate, the shell will
warm up, since the area of the basin will be cooled less effectively. Due to high
ice thermal conductivity at surface temperature (∼ 13 W · m−1 · K−1), this effect
should be important. Unfortunately, the timescale of nitrogen accumulation is
not known. So far, Hamilton et al. [2016] estimated millions or even billions of
years based on Pluto’s obliquity cycle.

Another questionable parameter is stability of the clathrate layer after the
impact. The recent simulations of basin forming impact by Denton et al. [2020]
showed that both the ice shell and the ocean beneath were ejected and the tran-
sient crater was filled by a mixture of crushed ice and water. It is therefore highly
unlikely that the initial condition for uplift relaxation is a uniform undisrupted
layer of clathrates, as Kamata et al. [2019] proposed. Therefore, it might be useful
to implement clathrate layer evolution, which was suggested in Supplementary
information of Kamata et al. [2019].

Parametric study of surface crater relaxation showed us the dependence of
the relaxation timescale on the impactor radius. If the final crater radius is
larger than the shell thickness, the relaxation will be slightly slower. If we want
to investigate the relaxation of Sputnik Planitia basin, elasticity and plasticity
should be taken into account. Similarly, the pressure of the nitrogen layer, which,
in this case acts both as an thermal insulator and as a surface load, should be
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taken into account. Again, it is not known when it started to accumulate and
at what rate. Once the load reaches hydrostatic equilibrium with the basin, the
relaxation stops. If this is the case, we cannot decide for how long the relaxation
is over, therefore we may not be able to conclude anything about relaxation from
the observed surface crater.
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Conclusions
In this thesis, we investigated the viscous relaxation of Sputnik Planitia uplift
with and without the clathrate layer proposed by Kamata et al. [2019] and surface
crater relaxation for various impactor sizes and shell thicknesses.

Without the insulating and high viscosity layer of clathrates, the ocean uplift
relaxes in less than 10 Myr for shells of thickness 100 – 200 km and gravity
anomaly loses its positive sign even earlier. We further investigated the effect of
a 5 – 10 km thick clathrate layer on a 150 km shell. Depending on the clathrate
layer thickness, the relaxation timescale can be substantially prolonged: by two
orders of magnitude for a 5 km layer, by 6 orders of magnitude for a 10 km layer.

We investigated two models for which Kamata et al. [2019] obtained relaxation
times in the order of billions years. Due to the inclusion of the impact heating
and nonlinear ice and clathrates rheology, the model with 200 km shell and with
10 km thick clathrate layer starts relaxing in 0.01 Myr, while the model with
100 km shell and 5 km thick clathrate layer starts relaxing around 1 Gyr. Both
results thus differ from the conclusion of Kamata et al. [2019]. Moreover, the
insulating effect of the accumulated nitrogen layer, as well as the unlikeliness of
a uniform undisrupted clathrate layer, should be taken into account.

Models of a surface crater relaxation showed that relaxation timescale depends
on the impactor radius (determining the final crater and isobaric core radii) and,
for larger craters, on the shell thickness.

Our results suggest that the hypothesis by Kamata et al. [2019] might be
sufficient to explain the reorientation, but not to explain the current orientation.
However, although ocean uplift rises naturally in case of the impact, it cannot be
excluded that the positive gravity anomaly is primarily being maintained by the
impactor remnants, if it was denser than ice. The question of Pluto’s ocean is
therefore left for future studies. Data from future missions should help to answer
this question.
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