Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucí posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Martin Kihoulou
Název práce: Relaxace impaktních kráterů ve sluneční soustavě
Studijní program a obor: Fyzika, Geofyzika
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucí: RNDr. Klára Kalousová, Ph.D.
Pracoviště: Katedra geofyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: klara.kalousova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucí:

Diplomová práce Martina Kihoulou zabývající se relaxací impaktních kráterů ve sluneční soustavě má kromě úvodu a závěru celkem pět kapitol. V první kapitole autor představuje trpasličí planetu Pluto. Soustředí se především na pánev Sputnik Planitia, která je dominantou Pluta, a vysvětluje hypotézy publikované k objasnění její neobvyklé polohy. Druhá kapitola se věnuje teorii impaktních procesů ve sluneční soustavě a shrnuje topografické a termální efekty dopadnuvšího impaktoru. Třetí kapitola je nejrozsáhlejší a autor se v ní věnuje matematické formulaci problému viskózní deformace ledového tělesa s volným povrchem, k jehož numerickému řešení zvolil metodu konečných prvků. Kapitola rovněž obsahuje odvození slabé formulace problému, a to jak v kartézské, tak v cylindrické geometrii, a popis implementace v knihovně FEniCS. Velká část této kapitoly je pak věnována testování vyvinutého výpočetního programu v obou geometriích. Čtvrtá kapitola obsahuje materiálový popis odpovídající ledové slupce Pluta a výsledky. Martin Kihoulou se nejprve věnuje relaxaci izostatického postimpaktního výzdvihu na spodní hranici ledové slupky s oceánem a ukazuje, že pro většinu parametrů tento zrelaxuje během pár stovek miliónů let. V další části se pak zabývá parametrickou studií relaxace povrchového kráteru a demonstruje roli velikosti impaktoru a tloušťky slupky. Výsledky krátce diskutuje v páté kapitole a nabízí i několik možností, jak ve studiu problematiky pokračovat.

Martin Kihoulou se práci na svém diplomovém tématu věnoval s velkým nasazením. Kromě téměř samostatné práce na implementaci numerických metod v knihovně FEniCS se student naučil pracovat s komerčním konečně-prvkovým softwarem COMSOL Multiphysics, který využil k testování vlastního programu. Věřím, že nabyté znalosti se mu budou velmi hodit v budoucí vědecké práci. Dále bych ráda vyzdvihla studentovo nadšení pro planetární téma a víceméně samostatnou práci s publikovanou literaturou. Výsledky popsané v kapitole 4 plánujeme publikovat v některém z impaktovaných planetárních časopisů. Práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: nemám

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucí:

Praha, 15. června 2021